Nota. Græcè est *ἡ αἰσθησις ἡνωμένη*, quod Primò, Nolle vertit, qui caput omnis spiritus; Syrus, & omnis spiritus tenet; Arabicus, perveniens per spiritus sagax; Secundò, S. Ambrosius, per omnia penetrans spirituum sagax; Tertio, Vatabl. omnia spiritus penetrans; Quarto; Pagnin. & Mont. ad omnes capax spiritus; Quinto; Janlen. per omnes procedens spiritus; Sexto; Lottin. per omnia penetrans spiritus; Septimo; Octavo & Novò Cantac. per omnes pervadit spiritus, perferit & pervadit, qui omnes infinitis partibus superat. Undenimo, si ut vertunt, continens omnes spiritus, sicut locus continet locutos; Duodecimo, comprehendens, perveniens & intrahens omnes spiritus; vel pulvis comprehendens perspicuos, intelligens ab omnibus spiritibus; Decimo tertio, unum omnes spiritus; Decimo quarto, præstans per omnes spiritus. Hæc omnia enim significat *ἡνωμένη*. Ignat. spiritus sapientiæ Dei, ac Spiritus sanctus omnes spiritus, etiam sapientissimi sine & assistidendi, comprehendit in assistu sua, eorum excellentiam in se continet, eos sua manu ut sapientia, sic & potentia tenet, omnia illorum penetrans & pervadens, imò & perficiens & uniens, & novem hierarchicos ordines ad unitam caritatis caeliem concentum redigens, eos subiectos tenens: & quamvis velut in phalangis & exercitiis distributos sint militie caelestis, Luc. 2. & eorum quilibet aequalitate iure exercitii, iuxta illud psal. 73. *homines, hebr. מן עבדו*, id est, *castra nostrorum angelis Domini in circuitu circumstantiam tam;* tamen singulos & omnes capit, id est tenet, occupat & comprehendit spiritus sapientiæ Dei, iteque Spiritus sanctus.

OMNIBUS ENAM MOBILIBUS MOBILITER EST SAPIENTIA: ATTINGIT AUTEM VBIQUE

PROPTER EVAM MYNDITIAM (Græcè *ἡνωμένη*) Græcè *ἡνωμένη* *ἡνωμένη* *ἡνωμένη* id est omni motu magis motuum quod est sapientia, q. d. Sapientia vi & celeritate motus sui vincit omnem motum, quantumvis celerem & violentum: sapientia in movendo & operando efficacior & violentior est quovis motu & actione, ac quovis movente & agente. Unde S. Fulgent. in responsi. 6. ad Arrianus legit, *omnium mobilium mobilior est sapientia*, & S. August. ib. 4. de Genes. ad litter. c. 12. *motus eius (sapientia) agitur & celeriter est omnibus motibus*, etiam angelorum & caeterum, adeoque motu priori mobilis. Coniunctio causam enim dat causam, cur spiritus sapientiæ permeet ac penetret spiritus hominum & angelorum, quantumvis paros & subtilis, quia videlicet celeritate, imò in instanti, pervadit omnia, non minus quam spiritus (ventus vel aer) subtilissimus & tenuissimus penetrat intra quæque domus; & sol sua luce ablitæ quæque ingreditur & illustrat: nam à sapientia habet quod intelligat & sapient.

Ita hunc locum explicat S. Gregor. Nazanz. orat. 37. quæ est 5. de Theolog. *Per omnes*, inquit, *spiritus penetrans, intelligens, purus, tenuissimus (hoc est per angelos, ut opinor, virtutes) penetratissimus (per Prophetas & Apostolicos, eodem temporis, momento, nec tamen in istem loco, nisi enim coram aliis fuit ac spiritus eius: ) quod quidem perspicue ostendit, enim nullus loci circumscriptioe ceteri.* Quæ verba explicans Elias Cretensis sic ait: *Quantum enim Prophetæ & Apostoli differre essent, alii alibi, non in istem loco, sed deperit; tamen eodem temporis momento Spiritus sanctus omnibus aderat, in aliis propiora minus efficit, in aliis insignis rorem divinarum indicationum.* Cito hic Nazanz. ex versione Bili, ne mireris lector verba ista hic Nazanz. diveris ab aliis, quæ ex alia versione citavi initio verbi præcedentis.

Obicit S. Thom. 1. p. q. 9. art. 2. ad 2. Sapientia prima & increata est ipse Deus: Deus autem est immutabilis & immobilis; quomodo ergo sapientia hic dicitur mobilior omnibus mobilibus? Respondet, quod sapientia dicitur mobilior est similitudinis: sic videlicet quod factio similitudinem diffundit usque ad ultimum rerum: nihil enim esse potest quod non procedat à divina sapientia per quædam similitudinem, sicut à primo principio efficiuntur & formantur, prout etiam in ista dicitur procedunt à sapientia angelici. Sic aptus in quantum similitudo dicitur sapientia gradatim procedit à superioribus, quæ magis participant ad eam similitudinem, usque ad ultimum rerum, quæ minus participant: sic dicitur esse quidem procedit & immo divina sapientia in res: sicut philosophus scilicet procedit usque ad terram, in quantum radius hauriens eius usque ad terram pervenit. Et hoc modo exponit Dion. c. 3. *cat. hierarch. dicens, quod omnis processus divine manifestationis venit ad nos Terre humanam motu.*

Mora iter, sapientia Dei ac Spiritus sanctus suos, quos possident, faciunt mobiles, agiles & celeres ad omne bonum, iuxta illud psal. 103. & Hebr. 1. 7. *Qui facit angelos suos spiritus, & ministros suos factus flammam ignis.* Et illud Cant. 2. 8. *Ecce ille vultus solens in montibus, transiens colles.* Sic B. Virgo plena Verbo & Spiritus sancto abhi in montane eum solens in montibus, Lucæ 1. Sic Magdalena, Petrus & Ioannes cucurrerunt ad sepulchrum, Joan. 20. 4. Sic Abraham cum Sara & famulo cucurrit ad excipiendos hospites, Genes. 18. Nam nullus piger est in domo sapientiæ, ait S. Ambros. lib. 2. de Abraham. c. 5.

ATTINGIT AUTEM VBIQUE PROPTER EVAM MYNDITIAM Græcè addunt, *ἡνωμένη ἡνωμένη*, id est penetrat & pervadit omnia. Ita Vatabl. quia sapienter omnia efficit, disponit, conservat, ordinat, alit, fovet, vivificat, gubernat: si enim sum actus providentiæ, quæ est pars sapientiæ Dei. Vel, ut Pagnin. & Arias, *capax est per omnia, vel capax omnia*, quasi locus & fundus rerum omnium. Vide dicta in fine verbi præcedentis.

Munditiam Primò, cum S. Bonavent. intelligit subtilitatem ab omni materie: sicut Secundò, cum Lyran. Rikel. Hocce separationem ab omni defectu, atque permixtionem indigna actu illi par: Tertio, munditiam cum Carlenfi captis pro luce scientiæ: Quarto, cum Lottino pro simplicitate nature purissime in ista luce, in qua luce tenet, 1. Joan. 1. 5.

Causa quæ cur sapientia omnibus mobilibus sit mobilior, & purior: hæc enim parit subtilitatem summam, quæ intelligit omnia penetrat & pervadit: sicut vapor (hoc enim exem-

Sapientia capax omne spiritus, in omni.  
Secundò.  
Tertio.  
Quartò.

Causa agit. lenti est omniaque attingit & penetrat, est eius omnimoda munditia & puritas: hæc enim parit subtilitatem summam, quæ intelligit omnia penetrat & pervadit: sicut vapor (hoc enim exem-  
pium

V. 118 24

plum (subdit Sapientia) sua subtilitate penetrat aquam, terram, aërem & eælum; idem facile venat: & sicut anima, quia subtilis, insinuat se in omnia corpora membra; ac angelus quia spiritalis, omnia corpora pervolat. Denique fœtus loq. inquit à Castro, in eodem in celo fit, progredi dicitur usque ad terram, quoniam ad illum ejus radii perveniunt, & luce ipsa omnia permeat. etiam luce fœdida, nec tantillum maculat, ita quatenus divina sapientia similitudo gradatim progreditur per effecta à supremis ad infima, dicitur moveri & omnia pervadere, nec tamen in aliquo à rebus fœdibus, in quibus ipsa quoque relictæ, inquinatur propter suam puritatem. Quod perspicuum fit in peccatis permitendis, è quibus quàm sapienter multa eruat bona, multa hominibus commoda, & Deo multa parit gloriæ divinæ sapientia, certius est, quàm ut à se oporteat explicari. Dei enim sapientia, quæ non est aliud quàm ipse Deus, nihil habet materie, nihil fœcæ, nihil mistionis, nihil potentia, ut habent angeli, sed est ædus purissimus, ideoque nullis locis, vel limitibus terminatur, sed omnia subit, & per omnia sese expandit. Unde Damascen. l. 1. de Fide c. 8. docet Dei essentiam cuncta implere, continere, complecti, præhabere, pervadere sine ullius fœdis vel labis contagione; imò omni loco & instantia, quam implere, esse longè sublimiorem & celsiorem, ideoque ab omnibus esse femotam, secretam & separatam. Hinc Holcot elicit, Deum in omni creatura posse adorari, cum in ea realiter existat, eamque continet & conservet, velut ejus anima & spiritus: at ob periculum vel suspitionem idololatricæ id non expellere, quare Deum tantum adorandum esse ita in rebus, quæ vel à Deo, vel à Ecclesia esse instituto proponantur ad hoc, ut in eis adoretur. Vide Bellarm. l. 1. & l. 2. de cultu Sanctorum, & Gabr. Vasquez lib. 2. de Adorat. disp. 1.

**VERA 25.** VAPOR EST ENIM VERTUTIS DEI, ET EMANATIO QUÆ DAM CLARITATIS OMNIPOTENTIS DEI SENSURA: ET Sicut Nihil in Quiviam (S. Ambros. lib. 2. de Spiritu sancto cap. 39. vertit, *moralem*) in eam incruit] Pro vapor Syrus vertit, *exhalatio; Arabice, facies.*

Probat quod sapientia fit mundi, omniaque penetrat per munditiam, id est mundissimam subtilitatem, ex eo quod ipsa fit quasi vapor virtutis Dei, & emanatio claritatis Dei, quæ occasione simul demonstrat sapientie originem, quod scilicet origo ejus sit Deus, æque ac naturam, dignitatem & existentiam, quod scilicet sit divina.

Loquitur proprie, ut jam sapius monuit, de sapientia quæ est attributum Dei & deitatis, ideoque communis est tribus personis SS. Trinitatis. Hæc ergo est vapor, id est similia vapor, insat vaporis, virtutis, gratiæ *Sanctissimi*, id est potentie Dei, quom scilicet potentia Dei est se quasi exhalat & expirat, quasi vapor suum, ait Origen. 1. Periarchon c. 2. & ex eo S. August. vel quisquis est auctor l. 2. de Incarnat. Verbi. 12. qui proinde ibidem pro vapor vertit, vapor. Talis enim est vapor Dei, nimirum vigorosus & ethæc, eum vapor creaturæ nil fit, nisi fumus evanescentis. Unde Eccles. 1. 1. pro *vanitas vanitatum, & omnia vanitas*; Aqnia vertit, *vapor vaporum, & omnia vapor.* Sapientia ergo proprie non est vapor exhalans ex Deo, cum in Deo nullus fit vapor, nulla exhalatio, nullum accidens, sed omnia sunt unum idemque cum Deo Deique essentia: vocatur tamen vapor anthropopæthicus nostro modo concipiendi, quod concipimus res divinas ex analogia rerum, quas videmus in creaturis. Unde sicut in homine sapientia est quasi caliditas & accendens, quod oritur ex anima accendente doctrina & studio: sic concipiuntur pariter in Deo deitatem esse quasi subtilitatem; sapientiam vero esse quasi qualitatem & proprietatem ex deitate manantem, & quasi evaporatam exhalantemque. Vapor autem notat Primo, sapientiam eundem cum Deo esse subtilitatem: vapor enim ejusdem naturæ est cum re, & qua evaporatur, ut docet Aristot. sect. 13. probi. & de Sensu & sensili cap. 5. Secundo, eandem à Deo oriri sine commissione corporum, sive facie & labæ, effluque planè puram & mundam, sic enim oritur vapor & corpore. Tertio, eandem esse mobilem, subtilem & subilem: talis enim est vapor, qui proinde è terra sursum in caelum ascendit. Quarto, eandem esse vividam & vigorosam, ac in se habere quiquid est præstant in Deo; sic enim vapor præteritum ex rebus odoratis vel distillatis (quocirca Eccles. c. 24. 20. sapientia se comparat vaporì & odori balsami, cinnaomoi, ac libani, id est thuris) totum eorum fœcupa haurit & imbibit: unde muscæ redolent, eiq; fragran-

Sapientia Dei est quasi vapor.

Primò.

Secundò.

Tertiò.

Quartò.

tissimus. Hinc ait, quod sapientia fit vapor potentie, q. d. Sapientia totam omnipotentie divinæ virtutem, ex qua quasi exhalat, haurit & imbibit. Sensus ergo est, vapor est virtutis Dei, &c. q. d. Sapientia est quiddam subtile & odoratum, quod à Deo effluit, hominemque vivo quodam vapore & odore recreat, ut oleat Deum, ejusque divina & sermo spirant quid divinum.

Primo, ergo sapientia Dei in se est quasi vapor. Ita S. August. loco jam citato, & Origen. 1. Periarchon c. 2.

Secundò, eadem est quasi vapor, quatenus à Deo, Dei-que potentia & potente operatione in creaturas emanat & exhalat. Probat enim id, quod dixit sapientiam omnem habere virtutem, omniaque attingere & pervadere, q. d. ait nosser à Castro: Sicut ex aquarum expiratione, ut ait Cicero l. 2. de Natura Deorum, solis calore oritur vapor, sive tenuis quodam exhalatio, quæ deinde in terram defluens illam fœcundat: ita ex omnipotentia Dei operante in rebus omnibus, eaque producente, statim subtilissima ac purissima prodit sapientia, quæ res omnes Dei potentia factas distinguit, ornat, & pulchras facit, intelligentiæ cognoscendas, & miris modis fructuadas. Supponit igitur potentiam Dei omnia operantis sapientia, ut rem speciatim species, & ut dispositio orationis inventionem, & ut orbis invisibili conditionem, ipse oraturus ejus, ac dispositio & distillatio: & ut ex proportione partium corporis & mundi prodit pulchritudo & species; ita ex operibus Dei omnipotentie prodit sapientie ejus pulchritudo, insat vaporis quiddam.

Idipsum à Salomone dicitur Plato, qui sapientiam censuit esse vaporem, sive calorem & ignem calidestem ac divinum. Unde in Protogoras singit Prometheus virum prudentissimum *αὐτῶν τῶν ἀθανάτων*, id est à providentia, nuncupatum) ignem è celo furatum, quo homines lo terra in formes ex suo fœditis fœtisque calefaceret, animaret, vivificaret, ut jam caelestem, imò divinam confortes naturæ, effecti vitam sapienter, id est justè sancteque, traducerent. Ignis enim hic est sapientia. Adde deinde Jovis è caelo Mercurium in terram misisse, ut hominibus inderet pudorem & justitiam, utpote quæ sine civitatum ornamenta & vincula, se iniurias arcant, & amicitias conciliant. Ex Plutarcho lib. de Slide, negat hominem vel majus munus accipere posse, vel Deummagis dare, quam veritatem: hæc enim propriam esse Deo, reliqua velut non sibi propria & peculiaris, Deum hominibus largiri; insuper nec argentum & aurum Deo beatitudinem, nec tonitru & fulmineum vim afferre, sed utrumque est tribuere scientiam & prudentiam.

Tertio, Patres per sapientiam accipiunt genitum, patrem Filium: huic enim competunt analogie vaporis jam dicte. Unde Dionys. Sicut, ait vapor elevatur ab aqua virtute solis; sic ab omnipotente Patre procedit Filius. Audi Euseb. L. 2. de Demonstr. c. 7. *Unus ergo Patris unum esse filium operantes. Nemo si fragrantia genus unum ex aliqua subjacta proficiscitur, unum quoque & eundem, qui in omnes diffusatur, sursum odorem, non dicitur & plures fieri pati per. Cuius igitur primam illud selung, bonum, quasi enim emanat regnavit Deus, divinam vitalitatem, fragrantiam, que nemo ex cogitatione dumtaxat apprehendi potest producat, unum bene. Ita est intelligere, plures nefas. Quod enim esse potest, quod quidem ab hoc diversum sit, que in omnibus Patri similis est, quod non submissum sit ac deterris? quod nescimus nobis in Fili stœologia introducendum. Vapor enim est virtutis Dei, ac defluens mera plarie omnipotentis. Nemo ex benevolent corpore verbi gratia ex unguento aliquo, aut etiam ex floribus aut odoramentis, que de terra nascuntur, benevolent quidam flatus, præter illud primum substantiam corpus, in omne quod extrinsecus ambi, profundius: ac dum latius refunditur, ipsum quoque aerem contigit. Non sane privatis aliqno, aut diminutione, aut sectione, aut divisione eius, quod primum substantiam est, corporis; sed illo momento in propria sede, & eundem penes se conservante naturam, fragrantiam, illam præcitate, nullo deterris priore, ipsum quoque præteratur benevolent ex fragrantia genus (hoc est generatio, sive genitum & filius, iuxta id Act. 17. 29. *Ipsum enim & genus sumus: genus ergo cum sumus Dei.* &c.) cum propriam habeat sedem atque naturam, hoc ipsa, quod nescimus fieri potest, id quod sanctissimum sit natura procedant, insatur.*

Hinc rursum per vaporem accipit halitum, qui ex ore effluit. Unde Nannius vertit, *spiritum à dromo virtutis efflatur,*

Filius est quasi vapor Patris.

seruus Dei, & forma gratia illius; Arabicus, quia ipsa est  
 Splendor lucis per se. & speculum operis Dei, in quo non est  
 macula. q. d. Sapientia est radius divini Numinis, quali  
 luminis & solis merenti. Nota. Pro candor graecè est seruus  
 est candor, & uerba, id est splendor, fulgor, exsplendescencia: unde pro  
 id est splendor  
 e. g. Cuncti. Toet. XI. mo ita uerba Uulgicus Interpres  
 Hebr. 13. Seruus est q. d. Sapientia est candor, id est splendor  
 Dei & deitas, quae est lux aeterna & increata, hoc est,  
 maiestas immensa lucida & gloriosa. Sicut ergo à sole manat  
 radius & splendor: sic à Deo & deitate manat sapientia,  
 quae uisitat radii diuina respiciet. Rursum sicut purissimum,  
 quod ex luce solis prodit, est candor seu splendor,  
 qui omnia penetrat absque eo quod ab illa rei inquiratur,  
 qui obducatur: ita ex luce solis intelligibili Dei prodit puris-  
 sima sapientia omnia illustrans, omnia ut splendor penetra-  
 re, atque ita elucet in omnibus, ut nihil sit quod eam co-  
 inquamet, aut obscurat.

Audi S. Aug. li. 4. de Trinitate. c. 20. Candor lucis aeternae  
 quod aliud est quam lux lucis aeternae Candor quippe lucis quod  
 aliud lux est, & ideo coaeterna lux, de qua lux est. Maluit autem  
 dicere, Candor lucis, quam Lux lucis (interpres Latinus  
 tempore) obfuscari putaret ista quae manat, quam illa de  
 qua manat. At ne minor uideatur lux quae uenit, distans est,  
 Candor est lucis; nec enim minor est minor inmanat.

Pisilo lib. 4. de Monarchia: Sicut lux à nullo illustratur,  
 sed seipsa ostendit: sic Deus qui nullis hominum operibus illu-  
 stratur, sed seipsum efficit lucis solus seipsum illustrat. Thap-  
 silius ad Paulinum presb. Quam lux est uisibilis & uisi, hoc  
 Deus est intelligibilis & intellectus. Plato in Alcibiades scilicet  
 scilicet euidens tora sunt, quod oculi uisibile, & puriora: sic quoque  
 Deas opibus animae uisus parte puriora quidam ac splen-  
 didius est. S. Basil. in e. S. Joannis Deum comparat soli cuius  
 pulchritudinem & fulgorem omnes mirantur, sed si qua  
 penitus cum intueri uelit, non tantum minus uidebit,  
 sed & oculorum aciem perdet, atque excacabitur.

Loquitur proprie de sapientia essentiali, quae est attributum  
 Dei commune tribus personis. Coomitantur tamen lo-  
 quuntur de sapientia notionali, quae est uerbum siue Filius, uti  
 docent passim Patres, imò Apost. Hebr. 3. Frater enim  
 procedit à Patre sicut splendor uel radius à sole: unde  
 splendor, qui est quidem substantiae eam luce solis, illique  
 coeuius, & ab eis inseparabilis, ac indeficiens, notiam Filium  
 esse consubstantialiorem & coeternum Patri, ab eoque inse-  
 parabilem, ac desecione non posse, uti docet S. Chryso-  
 st. in epist. ad Hebraeos cap. 3. S. August. tract. 20. in Jo-  
 h. dicit. lib. 3. de Free cap. 6. & S. Basil. lib. 2. contra  
 Eunom. quem audi: Totum Patrem in seipsa habet,  
 ut in imagine, & splendor manifesti Dei ex tota tua un-  
 de se respiciens: ut abscurum est manifestum Dei non  
 habere splendorem, & non unum cum Deo semper fuisse.

Hinc in Symbolo Niceno Filium uocatur lumen de lumine,  
 Deus de Deo. Hae similitudo splendoris & sapientiae per  
 multa figura est, ut non per omnia: nam splendor est ac-  
 cidentis solis, sapientia uero est essentia Dei. Rursum  
 splendor est numero diuersus (scilicet) à luce solis: ut sapientia  
 eadem numero est cum deitate. Ad hae splendor solis auger-  
 e, minuitur, hebetatur & obrunditur per nubes  
 aliaque corpora opaca: ut sapientia à Dei augeat, minus  
 uel obtundit nequit, sed in eodem temper tenore produ-  
 citur.

Porro Filius proprie est splendor Patris, qui Deus, partici-  
 pandum eam, qui homo. In humanitate enim Christi  
 respiciet gloria deitatis: quia in ipsa (Christo) quia homo  
 est) imbutus omni plenitudine diuinitatis corporaliter, ut ait  
 Apost. Col. 2. 9. Unde Honorius III. c. 2. ad clem. dicit,  
 de e. cl. Miratur iuber Eucharistiam deseri praeuente  
 lumine: quia ipsa est candor lucis aeternae. Et Julius III. in  
 bulla erectionis Confrazer. S. Sepulchri consil. 28. Cum  
 inquit, in altaris mysteris immoletur Dominus uisus Jesu  
 Christi Dei Filii, qui candor est lucis aeternae, congruis hoc  
 am in altis stabili fieri, sed in luce, patet in aeterna, uel  
 clara uoluntate. Vide dista Hebr. 3.

Sapientis hic ostendit nobilitatem sapientiae ex eius origi-  
 ne, quae est ipse Deus, atque ex eius summa cum Deo con-  
 iunctione; unde Primo, comparatiuè cum uapori exhalat,  
 et recalida; Secundò, rivo mananti è fonte; Tertio, hic  
 splendor, quem sol emittit: Deus Patris enim est quasi lux  
 & sol ipsiorem emittens, uti docet S. Dionysius c. 4. de  
 Carol. in lib. Sapientiae. 27.

Divin. nomin. Quarto, speculo sine macula, Quintò,  
 imagini.

Huc alludens nosser Lyricus, doctè & eleganter de di-  
 uina Sapientia ita canit:  
 Deus terrarum pelagique praeses,  
 Para ferri socios ferens,  
 Mentis arcum iubar, & coracae

Philo lucis.  
 Par Patri naturae sine matre Numen,  
 Candor aspecti sine nube ueri,  
 Ingeni praes, genialis alibi

Pedloris ardor.  
 O facer mundi lepor, & decora  
 Fabra naturae facies, patere  
 Mentis exemplum, liquidis ferenas.

Luminis iubar.  
 Patris interpres, simulque uoci,  
 Nata sequenda Genitoris ore,  
 Vera uirtutum, generosa pulchri

Matris benefici.  
 Callidus Patris generata partis,  
 Callidus matris generata partis,  
 Lumen, & uerum semel elucit

Copia ueri.  
 Tropol. candor uocat sapientiam, & sapientem esse can-  
 didos, sinceros, steuros, veraces, filios; non sus-  
 picious, fictos, dubios, fallaces. Nam ut ait Seneca epist. 3. fuit con-  
 stanti fallere ducuntur, dum timent falli, nihilque magis ca-  
 uendum est, quam ut dissidere uideantur. Et nonnullis inter-  
 pretibus: Nihil scilicet alibi uidentur uidentem esse, atque  
 omnibus credere.

Audi S. Bernard. ferm. 17. in Cantica: Sapientia, inquit,  
 ambiguntur obfuscari non admittit. Testimo uostris igno-  
 rantiae pessima deus filius sunt, scilicet, & dubitatis, illa infor-  
 rior, ista infortior, pernicior illa, ista infortior, cum lo-  
 quitur Spiritus edicit utraque, dum in se habet ueritas, sed cer-  
 ta ueritas: est enim ueritas ipsi spiritus (qui contraria est fal-  
 sitas) & sapientia, quae cum sit candor uita aeterna (explicuit  
 Bernard. essentiam aeternae lucis, nempe quod sit uita partici-  
 pata ex aeterna uita fonte, iuxta illud Iona. 3. Et ipsa uita  
 erat, & uita erat lux hominum, & c. & c. in uitaque attingat pro-  
 pter munditiam suam obfuscari auidio non admittit.

Idipsum per uisum experta est S. Gertrudis. Nam ut ha-  
 bet Vita eius l. 2. c. 22. uisit ipsa Deum, iuxta speculi flammam,  
 radius in animam suam vibrare: Cum, inquit, id Dominus  
 applicuisset mihi in ueritate tuam faciem operantissimam, afferen-  
 de tecum cepit tanta beatitudine, ego ex diuina tuis oculis  
 persenti per oculos meos ingredi in terram meam lucem quam  
 incomprehensibiliter furem, quae penetrando omnia mea  
 uiscera, uidebatur operari in singulis membris meis uirtutum  
 quaedam supra modum admirabilium. Uidebatur enim ex-  
 haerere medullas ossium meorum, ac deinde ipsa eam cor-  
 ne amollire, sic ut tota substantia animae meae non uideretur  
 esse aliud, quam splendor ille diuinus, qui totam animam eius-  
 que facis obrerat, illi inestimabilem & inuicissimam afferen-  
 ter feruorem.

Huius candoris, atque ac sapientiae exemplum singulare  
 fuit ipse S. Bernardus, qui candorem internum candore  
 externo uultu, uessum, sermone, gestum, actionem  
 representabat: unde eundem candorem uirtutum omnium  
 coloribus ita depingit Auctor uita: eius lib. 3. cap. 1. Pri-  
 mum maximamque miraculum quod exhibuit, ipse fuit: in opere  
 uoluntate, modestia habitus, circumspectus in uerbo, in opere  
 timoratus, in sacra meditatione assiduis, in oratione deuotus,  
 & sic ut dicit ipse monachus, crebro sequitur in sapientia  
 persusius, de amare seipsum scilicet orationis, quam industria  
 proprie uel labori. Inuocamus in se, linguam in se,  
 propositum in charitate, summam in humilitate, precantibus pri-  
 tate. In consilio prouidens, in negotiis efficit, inuocant  
 inuenit uiam quae in otio consistit. Incanduit ad opprobria, ad  
 obsequia ueritatis. Suerit miribus, uirtutibus, miracu-  
 losis gloriosis, effudit denique sapientia & uirtute, & gra-  
 tia apud Deum & homines. Ex post nonnulla: Apparebit in  
 carne eius gratia quaedam, spirituales tamen potius, quam  
 carnalis: in multa gloria praesepit, non terrena uirtute,  
 sed caelestis: in oculis angelica quaedam potuit, & clarioribus  
 simplicitas radiabat. Tota erat interior eius hominis pul-  
 chritudo, ut euentibus quibusdam inducitur foras erumpere,  
 & de camulo interius portantis & gratia, copiosè persusit  
 homo quoque exterior uideretur.

Exempla.

Sapientia  
 id est splendor  
 id est

ET SPECULUM ERIT MACULA DEI MAJESTATIS. Pro magnificenti graece est, *inoperabilis*, id est efficacia, efficacia, inoperabilis, in quo reuelat maiestas & magnificentia Dei. Unde Origen. & ex eo S. August. de Incarn. Verbi c. 13. legit, *Sp. speculum immaculatum inoperabilis, vel virtutis Dei*. q. d. Sapientia diuina est speculum sine macula, id est leuissimum, terrissimum, purissimum, limpidissimum, clarè representans Dei essentiam & maiestatem, eiusque vim & energiam, in quo scilicet clarè inuenitur vim operantis, energiam & efficaciam Dei: quia ipsa sapientia exiit & palam facit vim efficacem, quia Deus operatur omnia in hoc mundo, quo, nisi sapientia praesit effecti, omnia in opus non prodirent, ac ita efficacitas potentiae Dei operantis non ostenderetur.

Rursum idipsum de Verbo & Filio interpretatur Orig. li. 1. Penar. c. 2. & cum sequens S. August. loco iam citato. Filius enim productus & gignitur per intellectum Patris, tamquam verbum mentis, ideoque perfectio speciei, sive speculum, in quo reuelat res intellecta & cognita. Audi Origen. & August. Sed *Sp. speculum immaculatum paterna operantis Dei nominatur sapientia esse. Ergo inoperabilis virtutis Dei quae fit prout intelligenda est, quae est vigor quidem, ut ita dixerim, per quem inoperatur Pater vel cum eo, vel si praesit, vel cum indicat, vel cum fingit, quaque in tempore suo disponit atque dirigit. Sicut enim in speculo omnibus virtutibus atque omnibus artibus, quibus is qui speculum intuetur mouetur vel agit, itidem ipsi etiam in imagine, quae per speculum deformatur, artibus vel moribus conuocatur vel agit, in nullo profecto declinat: ita etiam sapientia de se nullo intelligi, cum speculum immaculatum paterna virtutis operantis uirtutis Dei nominatur: sicut *Sp. Dominus Iesus Christus, qui Sapientia Dei est, de semetipso pronunciat dicens: Quia opera quae facit Pater, haec etiam ego Filius, facio similiter. Et iterum dicit: Quoniam non potest Filius a semetipso facere quidquam, nisi quod uiderit Patrem facientem. Quoniam ergo in nullo praesit Filius à Patre uirtute operans inuocatur ac differi, nec aliud est opus Filii, quam Patris; sed unus atque idem, ut ita dicam, motus in omnibus est; ita etiam cum speculum immaculatum nominatur, ac per hoc nulla deformatio Filii intelligatur à Patre, quoniam in Euangelio Filius similita facere non dicitur, sed eadem similita facere.**

Denique sapientia diuina in B. Virgine & Sanctis exercens diuinas operationes, facit ut ipsi sint specula, in quibus resplendens Dei puritas, charitas, sanctitas, maiestas. Ita S. Bonav. & Holcoz, qui haec adaptat humanitati Christi: Christus enim quid homo, fuit, inquit, pium speculum plane docendo; concensum humiliter morando; conexum potenter resurgendo. In concavo ita summae ordine apparent inuertit, & ignis à radice illius excitari solet: quod magis inuertit & paradoxum, quam Deum nati, pati, crucifigi, mori? Unde in hac meditatione exardecit ignis, psal. 38. 4. Apud Rhodiginum l. 15. c. 12. Apuleius scribit à Secrate frequenter ad specula missos discipulos, à eis edoceri caverent, ne pulchritudinem corporis inuicem inuicem debuerent. Et Pythagoras in speculo se non ad lucerna hunc, sed illiusi sole contemplari iubebat, id est conspice pedem cum docti iuris.

At sapientia iacet fides intueri haec uirae Christi, B. Virginis & Sanctorum specula, usque morbo suos conferre, & quoad fieri potest aequare, ut & ipsi alius similes in tele exhibent: sanctitatis specula. Denique castitas est speculum, in quo reuelat ipsa in creatura Deus.

ET IMAGO BONITATIS ILLIUS q. d. Sapientia Dei adest bona & benefica est, ut sit clara imago representans bonitatem Dei. Dices: Eadem representat nobis potentiam, providentiam, iustitiam Dei: cur ergo dixit bonitatis potius quam iustitiae, vel potentiae? Respond. Quia Deo uel summo bono propria est bonitas, ac bonitas est causa, cur se & sua communicet creaturis, eoque tam liberaliter effundat. Sicut ergo imago exprimit uultum eius, cuius est imago; sic sapientia diuina in res creatas effusa & diffusa clarè representat diuinam bonitatem, quae causa & ratio, cur Deus se communicet, & io omnes res creatas diffundat, dante eius quod sint, ac simul quod bonae & speciosae sint.

Rursum Patres nomen imaginis attribuit Filio. *Ipsa enim est imago Dei uisibilis, Colos. 1. 15. Sp. figura* [graece character] *iustitiae eius, Hebr. 1. 3. Vide ibi dicta: quare Dei Patris bonitatem per se exprimit, immo eadem cum eo bonitatem habet, ait S. August. loco iam citato; atque ex impenita bonitate Patris se totum communicat Filio, ac*

Approinde bonitatis illius imago est Filius. Porro hoc notatur tres Verbi dotes cuique principi constando, scilicet sapientia, potentia, bonitas, quae quasi forores se iouem comitantur. Hinc Poetae pinxerunt sapientia deam, putà Palladem sive Minervam, *παρθενία*, id est caelitis uultu, armatum, & iouentricem oliuae & olei: caeli enim uultu caeruleum caeli purissimi colorem referentes, ostentat perspicacem sapientiam, arma potentiam, oliua bonitatem & beneficentiam.

Insuper sapientia Dei facit homines bonos, immo eodem gradu, quo facit eos sapientes, facit pariter bonos, id est Dei amicos & Deiformes, ac diuinae bonitatis imitatores, adeo ut uideantur esse dii quidam terrestres, Dei caelitis dotes & uirtutes in se experientes, ac uita quaedam Dei in terra simulchra. *Unde Sp. in operante Patris, ait S. August. de Incarn. c. 18. quae est praesit omnibus clarior ac magnificentior inuenitur, cum uniuersaque per participationem Christi secundum id quod sapientia est, secundum id quod scientia est, Sp. sanctificatio est, probis, Sp. in aliis perfectissimum gradus uenit: Sp. per hoc, quod participatio Spiritus sancti, sanctificatio est scientiae gratiam, ut deus illis exparticipatque pollutionis atque uiciorum maculis, tantum profectum sinceritatis ac puritatis accipiat, ut hoc quod accepta à Deo non esset, tale fit quale Deo dignum est, id quod non esset uicium purè profecti, ac tunc perfectè, ut tunc dignum sit id quod est, quoniam illi, qui id esse fecit. Ita namque Sp. uirtutem semper esse, qualem cum uoluit esse illi, qui fecit. Ita S. Aug. vel quicquid est Auditor, nam phrasin arguit non esse hoc opus S. Augusti. sed aliquis epus dicitur, qui eius stylum affectat, unum relictè obseruauerunt Doctores Louanenses in censura buius libri. Adde, Auctorem hanc plerique, quae ex eo non citantur, penè ad uerbum descripsisse ex Origine li. 1. Periarcho cap. 2. ubi uidebit, qui utrumque legit & conferat.*

Denique Procla 1. 3. de Rebus Salomonis c. 26. per sapientiam accipit Theologum Salomonem à Deo insulam: Haec enim, inquit ipse, est candor & splendens lucis aeternae patris Theologiae Dei & Beatorum: ac speculum sine maculis Dei maiestatis. Sicut enim in speculum incurrit res obiecta, ut uideri uideatur illarum imago; ita sane in mente humana, praeritum si simplicis in Deo & sapientie praebat, Deus se conspiciendum praebet, illius maiestas, potentia, uirtus, & reliqua diuinae uirtutis attributa. *Sp. imago bonitatis illius* non solum quod Theologia de Dei bonitate dicitur, sed quod uideatur postulare, ut, sicut sapientia in Deo est cum summa sanctitate coniuncta, ita etiam eadem sapientia cum sanctitate coniuncta fit in hominis animo, & diuinam bonitatem atque sanctitatem refert. Propter enim comparatur cum finium, cum reuolui, cum emouerent, ut significet ita sapientia exire ex immenso illo sapientiae & diuinitatis pelago, ut quarevis patretur per hominis animum, & per latissimos tandem cognoscendaram & creaturarum omnium campos, at in eodem oportet ortum suum reperere, & in Deo primum sapientie fontem desinere. Hoc si non facti, si sapiens aliquis desipiat, ut Deus non querat, non colat, mirum non mirum, quam cum *Jordanis uerueris est reuorsum*. Pari enim ratione de Salomone stultescente distum est; *Reg. 11. p. ueritas est Dominus Salomon, quid ueritas esset, ueritiorum conuerti ueniens eius à Domino Deo Israel.*

Mythicè, haec omnia sapientiae mira & magnifica egiat adpates B. Virginis. Ipsa enim post Christum, & per Christum, prae omnibus hominibus & angelis est, *supior uirtutis Dei, Sp. emanatio quaedam claritatis omnipotentis Dei, Sp. hinc*. Ipsa est *candor lucis aeternae, Sp. speculum sine macula Dei maiestatis, Sp. imago bonitatis illius*. Ipsa habet omnem uirtutem, omnia proficit, & capit omnes spiritus intelligentes, etiam Cherubim & Seraphim: ipsa enim est mare sapientiae, & abyssus puritatis, bonitatis se gratiarum omnium: imò Patres aiunt gratiam, & consequenter gloriam, eius esse quasi infinitam. Sicut enim deo & dignitas maternitatis Dei est quasi infinita: sic pariter uelut infinitam ipsa possit gratiam & gloriam. Nam ut ait S. Thomas 3. par. qu. 27. art. 10. in matre Dei sui gratia tunc dignitatis proportionata. Audi Patres. S. Epiphani. orat. de laudibus Virginis: *Gratia, inquit, sanctae Virginis est immensa*. Diuus Anselmus in libro de Excellentia Virginis cap. 8. *Immensitatem, inquit, gratia tua, ut gloria tua considerate cupienti à Virgo, sensus defuit, lingua sancti*. Damascen. orat. 2. de demotione Virginis: *Virgo, inquit, uita*

Tres dotes principis.

Theologia inueniens Dei.

Gratia B. Virginis quasi infinita.

quis thesaurus, gratia obfusca immensa. Laurentium D. A. Bonavent. in Speculo c. 5. *Immensa*, inquit, *fuit gratia, que Virgo fuit plena: immensum enim vix non potest esse plenum, nisi immensum sit illud, quo est plenum: Maria autem vix immensissimum fuit, quia quod illud, quia major fuit continere potuit.* Et post nonnulla: *Ta ergo immensissima capacior est calio: qua quam calis capere non poterat, &c. ta capacior est mundo: qua quam totus non capit orbis, &c. Si ergo Maria tam capacissima fuit, quantum, quantum magis mente, quod capacior tam immensa fuit, oportuit quidem ut illa gratia, qua scilicet implere potuit capacitatem esset immensa.* B. Petrus Damiani serm. de Nativit. Virgini: *Gloria, ait, qua tam hoc mundo transcurrenti excepit, principium generis, ac fecit finem.* Verum hæc omnia cum grano salis accipe. Nam licet maternitas Dei est dicitur dignitas totivitate & absolute finita; utpote que in partum morantem creaturam cadit, cujus capacitas limitata est & finita, nec doni absolute infiniti capax: sic pariter absolute finita est gratia & gloria, que huic materiai congrue respondet & debetur. Dicitur ergo illa à Patribus immensa & infinita, non absolute, sed secundum quid, puta obiectivè & respectivè.

*Quæstio*

*Resp. Primò*

*Secundò*

*Tertiò*

*Quartò*

gratia singulari sensu & modo, quantum creatura capacitas prædicto modo, juxta legem Dei ordinariam expleta est. Id voluit S. Cyrillus. serm. de Nativit. Christi dicens: *Megis quævis illi gratia debetur.* Et Sopronius. serm. de Assumpt. dicit: *Ceteris datus gratia per partes: Maria verò tota se infundit gratie plenitudine:* que verba utriusque S. Bernard. Bonav. Dumian. & alii. Secundò, de Virgine, ait S. Anselm. *Decens erat, ut Virgo in puritate miteret, qua major fuit Deo nequaquam intellegi sub Deo accipe Carollum mundi S. Bernard. Jure ergo Maria sola perhibetur amica, quia profundissimam Dei sapientiam, ultra quam ceteri potest, penetravit obfusca, nisi quantum fuit personam unione creaturæ candido potuit, luci illi inaccessibili volentur immergere.* Et S. Ambrosius, quem citat Dionys. Carthus. *Incomprehensibilis, inquit, imcomprehensibiliter operabatur in matre.* Ratio à priori est dignitas, tum matericitatis, tum mediocritatis. Mater enim Dei jure suo à Christo constituitur esse matricem Dei & hominum omnium: quare gratiam non singulariter sibi solis sed universalem velut capita in omnes fideles refundendam accipit. Docet hoc S. Anselmus lib. de Excellentia Virgini c. 9. *Quæstione, inquit, illa perpendens affirmare quævis que laude digna sit, que tantorum beneficiorum sola præcunctis effici deus matricem:* Et paulo antè dicit: *Pura, inquit, sanctitas, quæ sanctissimam puritatem, plurimum peccatoris ejus quantum omnis creaturæ puritatem sanctissimam transcendens, incomparabili puritate hoc præmeruit, ut reparatis perditis orbis dignissimè ferret.* Et S. Laurent. Justin. serm. de Annyne. *Magna profectò, inquit, fuit Mariae gratia, candoribus aique completis, qua calis dedit gloriam, quantum præfudit angelis, seculo pacem refudit hæc docuit creare, utique quem impossibile. Quomodo non est Maria juxta Gabrielis oraculum, plena gratia, qua effectus est paradisi sceles, oculi jernis, interventus mundi, Dei aique hominum verissimæ matricem?* Et S. Bonav. in Speculo: *Omnia summa, inquit, intrant in mare, dum omnia ceteris imitate S. antiorum intrant in Mariam, sumum gratia. Appollonius intrat in Mariam, &c. ac demum ubi percurrit omnes Sanctorum conditiones: Quid mirum, inquit, si omni gratia in Mariam conflavit, per quem tanta gratia ad omnes defluit? ait enim Beatus Augustinus: Gratia est plena Maria, quam apud Deum intravit, & per se totum mundum effunderet misericors. Audi & Sopronius. serm. de Assumpt. Tullius, inquit, dicitur Virgineum opprobriari numeribus, ut esset gratia plena qua dedit calis gloriam, terris Deum, pacemque refudit. Idem gentibus suavis vitium, ordinem vitæ, ac moribus disciplinavit. Quid mirum, inquit, si gratiam plenam in superiorem habet in celo? Quid certe mirum, si iam in celo, quoniam in terra ejus plenitudine super omnes creaturas sit, de ejus plenitudine omnis natura vivit? Plura hæc de re collegi Eccl. 24. & Proverb. 21. v. 20. & sequentibus.*

Accedit, quod juxta insignes Philosophos ac Theologos, qui gradus intensiorem gratiæ, & cupulibet habitus ac potentie censent non esse homogeneos, sed heterogeneos; ita ut v. g. gradus secundus intensiorem gratiæ sit sterioris gradus & generis à primo, & tertius sterioris à secundis, & sic consequenter; planè dicendum est, quod si ulli data est gratia & gratiæ gradus heterogenei, hoc est, diversæ & sterioris rationis à nostris, illos datos esse B. Virgini; quia ejus maternitas est heterogena & sterioris oraculis, quàm omnia alia creatura dignitas & quia actus ejus foret intensissimè & excellentissimè. Quod si verum est, sequitur, quod, licet infiniti à Deo crearetur angeli cum suis donis & gratiis; nonquam tamen accederent ad gratiam B. Virgini. Ipsi enim omnino graduum gratiæ longè superant singulos angelos creatos & creatibiles, cumque sit gradus ponantur heterogenè, inferiores omnes latet plurimum & plurimi, omniumque accedent ad dignitatem & excellentiam superiorum, oportet aliorum ordinis, steriorisque naturæ; sicut æs licet plurimum, nonquam accedit ad dignitatem aurum. Ponamus ergo v. g. fumos angelos singulos habere gratiam ut 50. B. Virgineum verò ut mille; quinquegelimi primum ejus gradus gratiæ cum sit aliorum ordinis, dignitate superabit omnes gradus gratiæ omnium angelorum, utpote qui non transcendunt 50. ac proinde inferiores sunt ordinis, conditionis & naturæ. Multo magis eisdem superabit 52. gradus gratiæ B. Virgini, ac magis 53. 54. censensque deceptus: quis quoque superiores sane, eo nobilioris pariter sunt & perfectiores, ac proinde aliorum fieri ordinis, magisque superant gradus inferiores, quam hi superent alios sibi subiectos; licet angeli primæ hierarchie magis superent angelos secundæ hierarchie, quam hi superent angelos tertie: quis quoque magis accedit ad Deum, eo alius affurgit magisque per secliar & quasi dilatatur. Id clarum est in calis, qui quoque superiores sunt, eo majorem habent peripheriam, capacitatem & magnitudinem.

Hinc colligitur, in B. Virgine esse plenitudinem gratiæ singulari sensu & modo, quantum creatura capacitas prædicto modo, juxta legem Dei ordinariam expleta est. Id voluit S. Cyrillus. serm. de Nativit. Christi dicens: Megis quævis illi gratia debetur. Et Sopronius. serm. de Assumpt. dicit: Ceteris datus gratia per partes: Maria verò tota se infundit gratie plenitudine: que verba utriusque S. Bernard. Bonav. Dumian. & alii. Secundò, de Virgine, ait S. Anselm. Decens erat, ut Virgo in puritate miteret, qua major fuit Deo nequaquam intellegi sub Deo accipe Carollum mundi S. Bernard. Jure ergo Maria sola perhibetur amica, quia profundissimam Dei sapientiam, ultra quam ceteri potest, penetravit obfusca, nisi quantum fuit personam unione creaturæ candido potuit, luci illi inaccessibili volentur immergere. Et S. Ambrosius, quem citat Dionys. Carthus. Incomprehensibilis, inquit, imcomprehensibiliter operabatur in matre. Ratio à priori est dignitas, tum matericitatis, tum mediocritatis. Mater enim Dei jure suo à Christo constituitur esse matricem Dei & hominum omnium: quare gratiam non singulariter sibi solis sed universalem velut capita in omnes fideles refundendam accipit. Docet hoc S. Anselmus lib. de Excellentia Virgini c. 9. Quæstione, inquit, illa perpendens affirmare quævis que laude digna sit, que tantorum beneficiorum sola præcunctis effici deus matricem: Et paulo antè dicit: Pura, inquit, sanctitas, quæ sanctissimam puritatem, plurimum peccatoris ejus quantum omnis creaturæ puritatem sanctissimam transcendens, incomparabili puritate hoc præmeruit, ut reparatis perditis orbis dignissimè ferret. Et S. Laurent. Justin. serm. de Annyne. Magna profectò, inquit, fuit Mariae gratia, candoribus aique completis, qua calis dedit gloriam, quantum præfudit angelis, seculo pacem refudit hæc docuit creare, utique quem impossibile. Quomodo non est Maria juxta Gabrielis oraculum, plena gratia, qua effectus est paradisi sceles, oculi jernis, interventus mundi, Dei aique hominum verissimæ matricem? Et S. Bonav. in Speculo: Omnia summa, inquit, intrant in mare, dum omnia ceteris imitate S. antiorum intrant in Mariam, sumum gratia. Appollonius intrat in Mariam, &c. ac demum ubi percurrit omnes Sanctorum conditiones: Quid mirum, inquit, si omni gratia in Mariam conflavit, per quem tanta gratia ad omnes defluit? ait enim Beatus Augustinus: Gratia est plena Maria, quam apud Deum intravit, & per se totum mundum effunderet misericors. Audi & Sopronius. serm. de Assumpt. Tullius, inquit, dicitur Virgineum opprobriari numeribus, ut esset gratia plena qua dedit calis gloriam, terris Deum, pacemque refudit. Idem gentibus suavis vitium, ordinem vitæ, ac moribus disciplinavit. Quid mirum, inquit, si gratiam plenam in superiorem habet in celo? Quid certe mirum, si iam in celo, quoniam in terra ejus plenitudine super omnes creaturas sit, de ejus plenitudine omnis natura vivit? Plura hæc de re collegi Eccl. 24. & Proverb. 21. v. 20. & sequentibus.

ET IM SE PERMANENS OMNIA INNOVAT, ET PER HATIONES IN ANIMAS SANCTAS SE TRANSFERT, AMICOS DEI ET PROPRIETATEM CONSTITUIT. Sapientia Dei in se est unita, sed in viribus officis & adibus multiplex, quia potest, imò facit omnia. Nem fore sapientia nihil sit à Deo. Hoc est quod dicit v. 12. Omnem habent virtutem. Ipsa ergo est veritas, &c. id est omnipotens, ac una & indivisa in se exiitens infinitorum vim & perfectionem in se continet: quare una sufficiens est omnibus producendis, continendis, conservandis, gubernandis.

ET IM SE PERMANENS STABILIS, IMMUTABILIS & IMMUTABILIS, OMNIA INNOVAT) quia nova semper operatur, ac novus effectus semper producit, tum in causis, tum in gratiis. Sic in vere novis producti floris, in æstate novos legentes, in autumno novos fructus, in hieme novas nives, pluvias & glacies: sic innovat omnes hominum gradus & stades, novos homines veteribus succedendo, ac defortiorum veteres mores per novos viros religiosius corrigendo ac reformando.

ET PER HATIONES IN ANIMAS SANCTAS SE TRANSFERT) Pro naturæ gratiæ est virtus, id est generatio, hoc est Primò, utates & facultas. & Sapientia per singula facultas communicavit se sanctis viribus, à se electis & dilectis. Nullum fuit facultatum sapientie & sanctitatis experti sed in quolibet foret semper aliquid viri sapientis & sancti, amici Dei & Prophete, à Deo selecti & consecrati, Unde Vtrab. verit. & L. 3.

Ple nitid, gratia Vir gine quævis 10.

Ratio a

Vest. 27.

Hinc colligitur, in B. Virgine esse plenitudinem gratiæ singulari sensu & modo, juxta legem Dei ordinariam expleta est. Id voluit S. Cyrillus. serm. de Nativit. Christi dicens: Megis quævis illi gratia debetur. Et Sopronius. serm. de Assumpt. dicit: Ceteris datus gratia per partes: Maria verò tota se infundit gratie plenitudine: que verba utriusque S. Bernard. Bonav. Dumian. & alii. Secundò, de Virgine, ait S. Anselm. Decens erat, ut Virgo in puritate miteret, qua major fuit Deo nequaquam intellegi sub Deo accipe Carollum mundi S. Bernard. Jure ergo Maria sola perhibetur amica, quia profundissimam Dei sapientiam, ultra quam ceteri potest, penetravit obfusca, nisi quantum fuit personam unione creaturæ candido potuit, luci illi inaccessibili volentur immergere. Et S. Ambrosius, quem citat Dionys. Carthus. Incomprehensibilis, inquit, imcomprehensibiliter operabatur in matre. Ratio à priori est dignitas, tum matericitatis, tum mediocritatis. Mater enim Dei jure suo à Christo constituitur esse matricem Dei & hominum omnium: quare gratiam non singulariter sibi solis sed universalem velut capita in omnes fideles refundendam accipit. Docet hoc S. Anselmus lib. de Excellentia Virgini c. 9. Quæstione, inquit, illa perpendens affirmare quævis que laude digna sit, que tantorum beneficiorum sola præcunctis effici deus matricem: Et paulo antè dicit: Pura, inquit, sanctitas, quæ sanctissimam puritatem, plurimum peccatoris ejus quantum omnis creaturæ puritatem sanctissimam transcendens, incomparabili puritate hoc præmeruit, ut reparatis perditis orbis dignissimè ferret. Et S. Laurent. Justin. serm. de Annyne. Magna profectò, inquit, fuit Mariae gratia, candoribus aique completis, qua calis dedit gloriam, quantum præfudit angelis, seculo pacem refudit hæc docuit creare, utique quem impossibile. Quomodo non est Maria juxta Gabrielis oraculum, plena gratia, qua effectus est paradisi sceles, oculi jernis, interventus mundi, Dei aique hominum verissimæ matricem? Et S. Bonav. in Speculo: Omnia summa, inquit, intrant in mare, dum omnia ceteris imitate S. antiorum intrant in Mariam, sumum gratia. Appollonius intrat in Mariam, &c. ac demum ubi percurrit omnes Sanctorum conditiones: Quid mirum, inquit, si omni gratia in Mariam conflavit, per quem tanta gratia ad omnes defluit? ait enim Beatus Augustinus: Gratia est plena Maria, quam apud Deum intravit, & per se totum mundum effunderet misericors. Audi & Sopronius. serm. de Assumpt. Tullius, inquit, dicitur Virgineum opprobriari numeribus, ut esset gratia plena qua dedit calis gloriam, terris Deum, pacemque refudit. Idem gentibus suavis vitium, ordinem vitæ, ac moribus disciplinavit. Quid mirum, inquit, si gratiam plenam in superiorem habet in celo? Quid certe mirum, si iam in celo, quoniam in terra ejus plenitudine super omnes creaturas sit, de ejus plenitudine omnis natura vivit? Plura hæc de re collegi Eccl. 24. & Proverb. 21. v. 20. & sequentibus.

vultus eiusdem in animas sanctas se transfundit.

Secundo, per generationes, accipias cum Nostro hominum genera & nationes, qui in terra nascuntur. q. d. Nulla est natio, in qua sapientia non habuerit vel habeat aliquos sui discipulos, amicos & Proprietas, tum proprie discipulos, qui fructus futura & secreta pronuntiant; vel per catecheticos, Proprietas, id est viros extimè sapientes & sanctos: tales enim olim erant Prophete. Deus enim non est acceptor statusum, personarum, vel gentium, sed in omni gente, qui timet eum. Et operatur iustitiam, acceptus est illi. Actus. 20. 25. Hoc ergo Deus constituit, græcè *καταστασεν*: id est Primò, edificat & extruit, tamquam regias basilicas, & animas Dei templi: Secundo, instruit, adornat, concinnat, tamquam sacra Dei oscula: Tertio, docet, præparat, dirigat, quasi orbis doctores, ad eam docendum & convertendum: Quarto, munis & armat contra omnes hominum demeritorum insulsum: Quintò, probat, confirmat, & efficit, stabilis virtutibus & miraculis, quasi certis suis sigillis.

VERB. 22.

NEMINEM ENIM DILEGIT DOLOR, NISI EUM, QUI COM SAPIENTIA INHABITAT) tamquam cum uxore & sponsa: nam græcè est *ἐννομι ἐν-ομι*, id est consubio in sensus sapientie: *ἐννομι* enim, id est cohabitatio, vocatur conjugium, quia in eo cohabitatio meritis & amor. Unde cap. seq. v. 21 ait: *Quævis sponsam multo magis assumere.* Pro quo S. Ambrosius de Viduis legit, *propetiam ergo hæc mihi adducere in conjugium.*

Per sapientiam hic & omnibus hisce Solomonis libris, prædicas intellige, puta prædicationem, virtutem, sanctitatem, charitatem: cum hac enim, imò in hac, inhabitat sapientia & Spiritus sanctus: Deus enim charitas est, Et qui amat in charitate, in Deo morat, Et Deus in eo, 1. Joan. 4. 16. Et: Si quis diligit me, serventem meum servabit, Et Pater meus diligit eum, Et ad eum veniet, Et manserunt apud eum facturus, Joan. 14. 23. ubi inhabitat significat sapientem, id est sanctum, familiariter & assidue versari cum sapientia, id est sanctitate, charitate & Deo.

VERB. 29.

EST ENIM HÆC SPECIOSIOR (ita Roman. & Græcæ: male ergo aliqui legunt, *pretiosior*) SOLI, ET SUPER OMNEM DISPOSITIONEM STELLARUM LUCI CONPARATA INVENTIVE PRIOR) Pro speciosior, græcè est *ὡραϊότερον*, id est formosior, ornatiore, modestior, elegantior, magis compositæ, decoræ, exulta, præclaræ & præstantis. Det causam, cur Deus adeò diligit sapientiam, ut nullam diligit nisi propter illam, putà non nisi illa prædicationem. Causa est sapientie pretium, excellentia, species, pulchritudo & claritas, quæ tanta est, ut vincat iubar solis & omnem dispositionem stellarum, quæ fulgent ut totidem gemmæ; adeoque superet & præcedat lucem, tum stellarum, tum casualiter rei, imò primigeniam illam initio mundi ante solem & stellas à Deo creatam & conservatam, ex qua deinde in partes divisa sol & stellæ formatae sunt, ut dixi Genes. 2. Sol enim, stellæ, & lux illa primigenia fuerit splendore creatus, finitus, materialis, corporeus, mutabilis & occasus obnoxius: at verò sapientia splendor est increatus, infinitus, immaterialis, incorporeus, immutabilis, æternus, divinus.

Huius sententiæ & præcedentis elegans extat solis & æqualis apologetus, sate sapientie conditus, apud Cyrillum lib. D. 1. Apologetum morem in c. 2. cuius titulus est: *Nihil nisi homo est sine sapientia.* In hac dicitur, inquit, *sublimitatem aquile conferentem, solis sine comitis tibi mira vestigia impressa, mox cum tali questione pulsatis, dixisti, Tu quid ais, & tu admodum obile, tam decorum! At ille respondit, Nescio. Tunc illa magis mirata, mirum quid in hac parte huius generantis tenebris invenisset, advenit: Quomodo est hoc, quod in splendore tuo cetera videntur, Et tui in recessu te non videt? cui dicit: Quippe separata non sum capere. Sola enim illa sui gaudere nititur, quæ sunt in se ipsa convorsæ. Ad hoc aquile se arguit dicit: Quomodo igitur perditus es tibi tanta hac luciditate gloriosus? tunc prepositus dignitas, tunc virtutibus casualibus, ac tanta soliditate perpetuas? Ex quo nunquam te ignotas, tu tibi miles, ubi sequitur prædicationis est factus, rusticus & cetero, Et eloquentia tarda. Tunc iterum respondit: Etsi nihil mihi sum, tamen ei sum, cuius sum omnia, quod est quoddam maximum tuis sapientia. Ipsi enim sapientia, cum solis se cognoscendo si sunt, consilium eritem, quæ sibi non sunt, interdicta executionem, sapientia constituta est dandi-*

Apologetus in omni Sapientia

Ratio. Rationem claram mox subicit, atque: *Homo enim participio sapientia est datus* (Gen. 1. 28.) *ex divina imagine decoratus, ab ipso primario utroque rebus mundi visibilibus est præstitus.* *Nimirum autem, quæ sapientia sunt omnia, cui non parvales intellectiones gratularumque valentur; quin etiam illi subditur dicitur in rebus potestis.* *Quomodo enim* (Proverb. 3. 15.) *pretiosior est sapientia crucis apud, Et omnia, quæ desiderantur, et non valent comparari. Quibus addidit, non illa dilectio sapientie infusa, potest à sole, ut quid ea sapientia est, hæc definitionis ostenditur. Cui libenter animam, inquit, Sapientia quidam est, illa meriti virtus, quæ summam, quod est Deus, sate velle respicit, Et casta dilectio servat. Hæc enim qui decoratus est, sem mundi est dominus, Et possessor est sui. Quibus diligenz nitatur, in propria gaudens illa virtute est.*

ET SUPER OMNEM DISPOSITIONEM (græcè *ὑπὲρ*, id est thesa, possessionem, situm, collectionem, ordinationem) STELLARUM. Primò, à Castro exponit q. d. Sapientia supra omnem stellarum situm est potentia: celestialis (super stellas & cælos, qui sicut cum Deo in altissimo divinitatis quo solio. Secundo, melius idem à Alii explicat. q. d. Sapientia sua splendore, ordine, specie, dispositione vincit omnem omnium stellarum splendorem, ordinem, speciem, dispositionem. Unde Vatablus vertit, *Et omnino ætiosum scribam superat, lucis comparata potius deprehenditur.* Nominat dispositionem stellarum, quia in eorum situm & dispositionem mirus est ordo, mirisque pulchritudo, adeò ut astronomi velle ætiosum acies sit ordinata. Unde vocatur *mirus cæli*, & exortus Dei sicuti, Judic. cap. 5. v. 20. *Isaie 24. 25.* Deuter. 17. 3. Rursum stelle dispositæ sunt in cælo, et lumines & oculi in capite: unde à Poetis vocantur cæli aut Jovis oculi.

LUCI CONPARATA INVENTIVE PRIOR) Præ, tum tempore, id est ætate, quia sapientia sub æterno fruit in Deo, illique est anterior, cum lux initio mundi & temporis sit creata, tum dignitate & præstantia. Unde Vatablus vertit, *potius.* De pulchritudine solis, stellarum, lucis dixi Genes. 1. & Eccl. 43. v. 1. & seq. Hunc sensum exigite ratio, quam subiungit. *Potèr vi Et super omnem dispositionem stellarum, pendet & nescitur cum eo quod sequitur, Luci comparata invenitur prior.* q. d. Si nites ordinem lucemque stellarum, sapientiam compares primigenie luci, inlustrat solis tunc mundum illuminantis in ipso mundi initio, utique sapientia illa luce invenitur prior, tum tempore, tum dignitate. q. d. Si non tantum prius, sed & loci, tunc in mundo facti prius & maxima, sapientiam confers, illa invenitur prior & potior.

VERB. 30.

ILLI ENIM OCCIDIT MOR, SAPIENTIAM AUTEM NON VINCIT (græcè *ἀποθνήσκει*, id est præterit, lupera, circumvenit, committit, coæquat) MALITIA) Det causam, cur sapientia sit prior, id est potior & præstantior luce, non solum solis & stellarum, sed & primigenia mundi, eò quod illa inlustrat solis & ceterans per nostrum hemisphærium, vesper occumbent, & transiunt ad alterum adversumque mundi hemisphærium; itaque et succederet nocti, ipsaque lux vortetur in tenebras. At sapientia semper illi consistit, nec ipsa in insipientiam, aut malitiam verti potest, nec ab eis vincit. Loquitur propriè de sapientia increata Dei; hæc enim adeò potens est & provida, ut nulla malitia vinci possit, sed potius ipsa omnem malitiam hominum & dæmonum, omnem quoque naturam malitiam, id est duriciam & difficultatem, vincat fibique subigat. Committent tamen & consequenter loquitur de sapientia participata & homini lucis. Esto enim ipsa recedat ab homine, qui à sapientia & sanctitate deficit, transiitque ad insipientiam & malitiam; tamen ipsa in se, pura in suo fonte, manet illata & iustata apud Deum. Rursum ipsa homini in vivo & nolenti ipsi nequit: quare quædam homo tam retinere unat, vinci nequit à malitia.

Hinc patet per sapientiam intelligi prædicationem, iustitiam & factivatem: nam illi opponit malitiam: hæc enim est prædica, & summa insipientia.

Pro malitia græcè est, *κακία*, id est malitia tam cultus, quam peccata, putà tam iniquitas, quam adversitas non vincit & calamitas, q. d. Nec culpa, nec peccata vel efflicti ul- malitia: vincit sapientiam Dei. Potest quoque abstractus: fursi pro concreto, q. d. Malitia, id est mali & impii perpetua virtutes pioe, non possunt vincere eorum sapientiam & quæritatem, quandoq; nato sponte non desunt. Hinc ali-

Sapientia non vincit malitia: quæ?

Ex extenditur à fine deserti, *Exsuperat ad finem ejus feliciter, et persequens fortiter, et displicens omnia subiret.*  
 Et gubernat omnia cum bonitate. in ergo innotuit hæc à præcedentibus pendere & edoceri. Græca habent 3, id est auro: profatur et enim capta sapientia elogia. Hæc periculis læpe commutatur: non 3, id est auro, læpe capitur pro 3, id est ergo: & de five ergo, læpe non illativum est, sed inchoativum, & continuativum locutionis. Unde S. Bernard. Hugo, Pugin, & alii caput hoc octavum innotuit ab ultimis verbis cap. 7. *Sapientiam autem non videtur multare, Verab, verò & Cantacruena omnia hæc referunt ad finem cap. 7. & c. & inchoant à v. 2. Hanc amovet, &c.* Sensus ergo est, q. d. Sapientia, ut dixi cap. 7. est emanatio claritatis omnipotentis Dei, omnia possit, omnia penetrat, omnia caput, etique invincibilis: *Attingit ergo à fine usque ad finem fortiter, &c.* Pro attingit græcè est *δραμεις*, id est prosequitur, extendit, porrigit S. August. 2. d. de Trinit. cap. 14. vertit, *persequit*; Tigur. *persequitur*; Budeus in Comment. linguæ Græcæ legit, *σφραγισ*, id est *persequitur*. Unde Verab. vertit, *persequitur ab extremis usque ad extremum fortiter, et administrat omnia commode*: sapientia enim est quasi spiritus persequens omnia à fine usque ad finem, græcè, *αὐτὸν ἄσπετον ἐν ὠκυπτο*, id est ab extremo usque ad extremum. Quærit quantum sint hæc duo extrema?

Sapientia attingit à fine ad finem. Primò.

Respondetur Primò, esse duo extrema mundi. q. d. Sapientia pervadit omnia à summo calarum usque ad infernum terræ, p. u. à peripheria mundi usque ad centrum sive à convexo calarum usque ad concavum terræ & convallium, sit Adriaxim Pont. 13. de Imag. & ut ait S. Bernard. à summo calo usque ad infernas partes terræ. *Attingit autem fortiter, non quidem motu discursivo, vel locali deservens, vel subsilite evadens tantis officiali administratione: sed subsilientibus quædam et ubique presens fortitudine, qua utitur universa potentia movet, ordinat, et administrat.* Et hæc omnia sua præcipua fuerunt necessitate. nec enim aliqua in his laborat difficultate, sed displicens omnia fovit, placida polleat. Hæcque S. Bernard. tract. de Gratia & lib. arb. postmodum.

Unde S. August. epist. 37. ad Dardanum quaerit. 1. ex hoc loco probat sapientiam divinam, fidei Deum, esse ubique. Adhucque: *sed quid dicit per eandem diffusi, ut non diffinitas mundi, sed subsilientibus creaturæ mundi sine labore regere, et sine errore continere mundum.* Hoc profundè meditans et admirans S. Bernard. 15. de Consid. exclamavit: *Quis sapientia potens attingere ubique fortiter? Quis potentia sapiens dispensare omnia suaviter? Res una, effectus multiplex, operationes diversæ. Et illa una est longitudo præter æternitatem, latitudo præter eternitatem, subtilitas præter majestatem, profunditas præter sapientiam.*